VI, 5, 62 (425 Jul. 17 [Aug. 6]).

IMP. THEOD(OSIVS), A. ET VAL(ENTINI)ANVS CAES. AD FAVSTVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Manichaeos haereticos schismaticos sive mathematicos omnemque sectam catholicis inimicam ab ipso aspectu urbis Romae exterminari praecipimus, ut nec praesentiae criminosorum contagione foedetur. Circa hos autem maxime exercenda commonitio est, qui pravis suasionibus a venerabilis papae sese communione suspendunt, quorum schismate plebs etiam reliqua vitiatur. His conventione praemissa viginti dierum condonavimus indutias, intra quos nisi ad communionis redierint unitatem, expulsi usque ad centesimum lapidem solitudine quam eligunt macerentur. DAT. XVI KAL. AVG. AQVIL(EIAE) THEOD(OSIO) A. XI ET VAL(ENTINI)ANO CAES. CONSS.

VE. COLL. QVESNELL. ET COLBERT. et inde HINCMAR 1, 337. — GEMINA (?)
16, 5, 64. — SIRM. 6 (inscriptione diversa) integrata.

1 caes] cons. E	pu] V Quesnell., pm E, prbm	urgenda E commonitio] commotio E Quesn.
Colbert.: cf. ad 16, 2, 47	Colb. Hincm.	5 suasionibus E a] ac
2 manicheos hereti-		Quesnell. commonitione V ^a , communione V ^b
cos V, omnesque haereticos Sirm. schismati-		schismatae V, sciama Quesnell. Colb.
cos] uel sch. Sirm., siue schism. Th. 16, 5, 64,		6 condonamus Quesnell. Colb. Hincm. 8 soli-
om. Quesnell. Colb.		tudine] V ^b (vel V ¹) E ^b Quesnell. Colb. Hincm.,
sive mathematicos] V		sollicititudinem V ^a (vel V ¹), sollicitudine E ^a (cum
Quesnell. Colb. Sirm., om. E hoc loco et Th.		*E) xui k. aug.] cf. ad 16, 2, 47 9 propter
16, 5, 64		subscr. (caes om. E) vide ad 16, 2, 47
3 exterminari] e. debere Sirm.		
4 foedetur] E, foedentur V Quesnell. Colb. cum		
Sirm. et Th. 16, 5, 64	exercenda] exercere	

VI, 5, 63 (425 Jul. 6 vel Aug. 4).

IDEM A. ET CAES. GEORGIO PROC(ONSVL)I AFRIC(AE). Omnes haereses omnesque perfidias, omnia schismata superstitionesque gentilium, omnes catholicae legi inimicos insectamur errores. Si quos vero . . ., haec quoque clementiae nostrae statuta poena comitetur et noverint sacrilegæ superstitionis auctores participes consciens proscriptio plectendos, ut ab errore perfidiae, si ratione retrahi nequeant, saltem terrore revocentur et universo supplicationum aditu in perpetuum denegato criminibus debita severitate plectantur. ET CETERA. DAT. PRID. NON. AVG. AQVIL(EIAE) D. N. THEOD(OSIO) A. XI ET VAL(ENTINI)ANO CAES. CONSS.

VEYO (D deficit).

1 a.] aaa. Y	et caes] VY, et cons. E, om. O	superstitionis sacrilegæ O consocios V, consci-
georgico Y	proc. afr. om. V hereses V,	se O recte puto 5 saltim E terrore uocen-
heresis E	2 legi] scripti, legis EYO, leges V	tuur E uniuersa E 6 aditum E 7 dat.
3 si . . . comitetur] VEY, om. O, liatum sig-		prid. non. aug. (iul. lex iuncta) aquil (aquilg
navi 3/4 et (om. Y) nouerint] VEY, nouerint	E,	E) du (om. EYO) th. a. xi et ual. c (om. EO)
ergo O 4 sacrilegas superstitionis (-nes E ^b) E,		libri

XVI, 5, 64 (425 Aug. 6).

IDEM A. ET CAES. BASSO C(OMITI) E(RVM) P(RIVATAEVN). POST ALIA: Manichaeos haereticos sive schismaticos omnemque sectam catholicis inimicam ab ipso aspectu urbium diversarum exterminari praecipimus, ut nec praesentiae criminorum contagione foeden-
tur. Omnes igitur personas erroris infasti iubemus excludi, nisi his emendatio matura subvenierit. ET CISTERNA. DAT. VIII ID. AVG. AQVIL(EAE) D. N. THEOD(OSIO) A. XI ET VALEN-
TINIANO CAES. CONSS.

VE. — GEMINA 16, 5, 62. — SIRM. 6 (*inscriptione diversa*) *integra*.

1 c] cons E	1/2 manicheos hereticos V	5 dn	nem vide ad 16, 2, 47
om. E	6 caes]	cons E; propter subscriptio-	

XVI, 5, 65 (428 Mai. 30).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AA. FLORENTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Haereticorum ita est reprimenda insania, ut ante omnia quas ab orthodoxis abreptas tenent ubicumque ecclesias statim catholicae ecclesiae tradendas esse non ambigant, quia ferri non potest, ut, qui nec proprias habere debuerant, ab orthodoxis possessas aut conditas suaque temeritate invassas ultra detineant. Dein ut, si alios sibi adiungant clericos vel, ut ipsi aestimant, sacerdotes, decem librarum auri multa per singulos ab eo, qui fecerit et qui fieri passus sit vel, si paupertatem praetendant, de communi clericorum eiusdem superstitionis corpore vel etiam donariis ipsis extorta nostro inferatur aerario. Post haec, quoniam non omnes eadem austerritate plectendi sunt, || 'Arrianis quidem, Macedonianis et Apollinarianis, quorum hoc est facinus, quod nocenti meditatione decepti credunt de veritatis fonte mendacia, intra nullam civitatem ecclesiam habere licet; Novatianis autem et Sabbatianis omnis innovationis admatur licentia, si quam forte temptaverint; Eunomiani vero, Valentini, Montanistae seu Priscillianistae, Fryges, Marcianistae, Borboriani, Messaliani, Euchitae sive Enthusiastae, Donatistae, Audiani, Hydroparastatae, Tascodrogitae, Fotiniani, Pauliani, Marcelliani et qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerunt Manichaei' nusquam in Romano solo conveniendi orandique habeant facultatem; Manichaeis etiam de civitatis expellendis, quoniam nihil his 'omnibus' relinquendum loci est, in quo ipsis etiam elementis fiat iniuria. || Nulla his penitus praeter cohortalinam in provinciis et castrensem indulgenda militia; nullo donationis facienda invicem, nullo testamenti aut voluntatis ultimae penitus iure concesso; || cunctisque legibus, quae contra 'hos' ceterosque, qui nostrae fidei refragantur, olim

IVST. 1, 5, 5

|| inc. 10
 'Arrian et Macedoniani, Pneumatomachi et Apollinariani et Novatiani sive Sabatiani, Eunomiani, Tetradias sive Tescarecaedatitae, Valentini, Papianistae, Montanistae seu Priscillianistae vel Phryges vel Pepuzitae, Marcianistae, Borboriani, Messaliani, Eutychitae sive Enthusiastae, Donatistae, Audiani, Hydroparastatae, Tascodrogitae, Batrachitae, Hermeieci, Photiniani, Pauliani, Marcelliani, Ophitae, Encratitae, Apotactitae, Saccophori et qui ad imam usque scelerum nequitiam pervenerant, Manichaei' 15
 20

| et ultimo suppicio tradendis | * * om. 25

|| fin.

|| redit | * eos

1 impp. . . . ualentini] E, idem V 1/2 ha-
reticorum V 2 abreptas tenent] abrepta stent E
 3 ecclesias (sic) V ecclesiae] sic V 5 dcinde
 E 6 librarum auri] E, librarum V 10 mache-
 donianis VE 13 ullam E aeclesiam V
 14 nouationis E sabbatiani E 15 omnes in-
 nouationes Eb (cum *E) qua E 17 montani-
 siae E priscillianistae V 18 boboriani V a
 missaliani E euchitae] libri et Iust. (C), eutu-
 chitae Iust. (sic fere R) 18/19 enthusiasmae]

sic fere Iust., enthusiasmae V, entisiaste E
 19 audiant E 20 tascodrogitae] Iust. et sic
 fere supra 16, 5, 10 recte (v. Stephanus s. v.
 Τασκοδρογία), ascodrogitae VE eodemque er-
 rore nov. Theod. 3, 9 20/21 marcellini E
 22 manichei V 24 manicheis V 25/26 reli-
 quendi V 28/29 indulgendum militium E
 30 testamento E paenitus V 32 refrau-
 tur E*

latae sunt diversaque 'promulgatae' temporibus,
semper viridi observantia valitatis, sive de donationibus in haereticorum 'factis ecclesias', sive
ex ultima voluntate rebus qualitercumque relic-
tis, sive de privatis aedificiis, in quae domino
permittente vel conivente convenerint, veneran-
dae nobis catholicae vindicandis ecclesiae, sive
de procuratore, qui hoc nesciente domino fecerit,
decem librarum auri multam vel exilium, si sit
ingenuus, subituro, metallum vero post verbera,
si servilis condicionis sit; ita ut nec in publico
convenire loco nec aedificare sibi Γ ecclesias nec
ad circumscriptionem legum quicquam meditari
valeant, omni civili et militari, curiarum etiam
et defensorum et iudicium sub viginti librarum
auri interminatione prohibendi auxilio. Illis
etiam in sua omnibus manentibus firmitate, quae
de militia || et donandi iure ac testamenti fac-
tione vel neganda penitus vel in certas vix con-
cessa personas || poenisque variis de diversis sunt
haereticis 'promulgatae, ita ut' nec speciale qui-
dem beneficium adversus leges valeat impetrata-
4 tum. || Nulli haereticorum danda Γ licentia vel
ingenuos vel servos proprios, qui orthodoxorum sunt initiati mysteriis, ad suum rursus
baptisma deducendi, nec vero illos, quos emerint vel qualitercumque habuerint needum 25
suae superstitioni coniunctos, prohibendi catholicae sequi religionem ecclesiae. Quod qui
fecerit vel, cum sit ingenuus, in se fieri passus sit vel factum non detulerit, exilio ac
decem librarum auri multa damnabitur, testamenti et donationis facienda utriusque dene-
5 ganda licentia. Quae omnia ita custodiri decernimus, ut nulli iudicium liceat delatum
ad se crimen minori aut nulli cohercioni mandare, nisi ipse id pati velit, quod aliis 30
dissimulando concesserit. DAT. III KAL. IVN. CONSTANTINO(PO)LE(OLI) FELICE ET TAVRO CONSE.